

[This question paper contains 4 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 7032

D

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 227303

Name of the Course : B.A. (Hons.) Economics

पाठ्यक्रम का नाम : बी. ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र

Name of the Paper : Economic History of India, 1857-1947
भारत का आर्थिक इतिहास 1857-1947

Semester / सेमेस्टर : III

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This question paper is divided into two sections A and B.
3. Each question in Section A carries 15 marks and each question in Section B carries 20 marks.
4. Attempt only one question from Section A and answer any three questions from Section B.
5. Answers may be written in Hindi or English but the same medium should be followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. ये प्रश्न-पत्र दो भागों के तथा ख में विभाजित किया गया है।
3. भाग क के सभी प्रश्न 15 अंकों के तथा भाग ख के सभी प्रश्न 20 अंकों के हैं।
4. भाग क से किसी एक प्रश्न का तथा भाग ख से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दें।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

P.T.O.

SECTION A

(भाग क)

1. "Explanations for poor economic performance in colonial India that focus on colonialism are misconceived, the economic decline in the 19th and early 20th century were a result of poor resource endowments of India." In light of the above statement discuss and contrast the externalist and internalist views on the causes of slow economic growth during the British rule in India.

"औपनिवेशिक भारत में खराब आर्थिक प्रदर्शन की व्याख्या के लिए उपनिवेशवाद पर ध्यान केन्द्रित करना गलत है। 19वीं सदी तथा प्रारम्भिक 20वीं सदी में आर्थिक गिरावट भारत में संसाधनों की कमी का परिणाम थे।" ऊपर दिए गए बयान के संदर्भ में भारत में ब्रिटिश शासन के दौरान धीमी गति से आर्थिक विकास के कारणों पर आंतरिक एवं बाह्य विचारों पर चर्चा करें तथा अंतर बताएँ।

2. "The British left India because India ceased to be an economic asset worth possessing." Do you agree? Give reasons in support of your answer.

"अँग्रेजों के भारत से जाने के कारण यह था कि भारत एक लाभदायक आर्थिक संपत्ति के लायक नहीं रह गया था" क्या आप सहमत हैं? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए।

3. "The vibrant export of textiles and large-scale import of money are evidence of sophisticated commercial mercantile system prevalent in India during the period 1500-1800." Do you agree with the above contention? Give reasons in support of your answer.

"1500-1800 की अवधि का दौरान आकर्षक कपड़ा निर्यात तथा मुद्रा का बड़े पैमाने पर आयात भारत में प्रचलित परिष्कृत वाणिज्यिक व्यापारिक प्रणाली के प्रमाण हैं।" क्या आप उपरोक्त तर्क से सहमत हैं? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क प्रस्तुत करें।

SECTION B

(भाग ख)

4. "The first half of the 19th century represented a missed opportunity for economic life in the subcontinent, it was largely so because East India Company ruled India on a profit-loss basis." Discuss.

“19वीं सदी के पूर्वार्ध में उपमहाद्वीप ने आर्थिक जीवन के अवसर को गवां दिया जिसका प्रमुख कारण ईस्ट इंडिया कम्पनी का भारत पर लाभ-हानि आधार पर शासन था।” व्याख्या कीजिए।

5. What are the main causes of the rapid increase in the Indian population after 1921? Do you agree with Sumit Guha's contention that weather conditions had an important role to play in it? Explain.

सन् 1921 के पश्चात् भारतीय जनसंख्या में तीव्र वृद्धि के मुख्य कारण कौन-कौन से हैं? क्या आप सुमित गुहा के इस तर्क से सहमत हैं कि जलवायु की स्थिति ने इसमें एक महत्वपूर्ण भूमिका अदा की है। व्याख्या कीजिए।

6. Discuss the impact of commercialisation of Indian agriculture, particularly in the period of opening up of agriculture to international trade.

विशेषतः कृषि क्षेत्र को अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के लिए खोलने की समयावधि के दौरान भारतीय कृषि पर व्यवसायीकरण के प्रभावों की विवेचना करें।

7. "Famine policy in British India was constrained not by the lack of infrastructure, but by the notion of what the country can bear." Discuss.

“ब्रिटिश भारत में अकाल नीति संस्थागत ढाँचे के अभाव के कारण सीमित नहीं थी बल्कि देश द्वारा बोझ वहन करने की क्षमता से थी” व्याख्या करें।

8. In light of India's small scale industrialization experience during the British rule critically examine Tirthankar Roy's assertion that "[a]t different times and places – eighteenth century Europe, twentieth-century east Asia and colonial India – a form of industrialization occurred that was based on utilizing labour more productively, rather than on replacing labour by machinery."

ब्रिटिश शासन के अंतर्गत भारतीय लघु उद्योगों के औद्योगीकरण के अनुभव के सन्दर्भ में तीर्थंकर राय के मत “विभिन्न समय एवं स्थानों पर जैसे अठारहवीं सदी में यूरोप, 20वीं सदी में पूर्वी एशिया एवं उपनिवेशिक भारत में औद्योगीकरण की एक ऐसी प्रवृत्ति पायी गयी थी जहाँ श्रम को मशीनरी से बदलने की बजाय इसका दोहन अधिक उत्पादकता के साथ हो रहा था” की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

9. "In the first half of the twentieth century it was the India entrepreneur rather than the British one who responded creatively to opportunities for industrial investment." Discuss.

"20वीं सदी के पूर्वार्ध में भारतीय उद्यमी ही थे ना कि ब्रिटिश जिन्होंने औद्योगिक निवेश के अवसरों के प्रति रचनात्मकता के साथ प्रत्युत्तर दिया" विवेचना करें।

10. In what way did the railways affect the growth of the Indian economy? Would you agree that the railways were developed in India primarily to serve colonial objectives and thus failed to play a transformative role.

रेलवे ने किस प्रकार भारतीय अर्थव्यवस्था की संवृद्धि को प्रभावित किया है? क्या आप इस बात से सहमत हैं कि रेलवे को मुख्य तौर पर औपनिवेशिक ध्येय के लिए विकसित किया गया था और इसलिए यह एक परिवर्तनकारी भूमिका में असफल सिद्ध हुआ?